1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25  сентября 2017 г.                                     с. Лучки                                №  28
Об усилении противопожарной защиты населённых пунктов

Лучкинского сельского поселения в пожароопасный
осенний период 2017 года
В соответствие с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение  решения КЧС и ПБ администрации Лучкинского сельского поселения от 22.09.2017  № 3 «Об усилении противопожарной защиты населённых пунктов Лучкинского сельского поселения в пожароопасный

осенний период», в целях укрепления пожарной безопасности населенных пунктов и объектов различных форм собственности, комплексного решения вопросов их противопожарной защиты, усиления борьбы с пожарами, предотвращения гибели людей и материальных потерь от огня в пожароопасный  осенний  период, руководствуясь Уставом поселения, администрация Лучкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить на  осенний пожароопасный период на территории  Лучкинского сельского поселения организациям, предприятиям и гражданам разведение костров, сжигание мусора и сухой травы вблизи строений, на полянах, лугах и огородах, сенокосах, пастбищах. Запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки земельных участков, производство сельскохозяйственных палов.

2. Руководителям предприятий и организаций, учреждений всех форм собственности:

- организовать добровольные пожарные дружины, обеспеченные приспособленной техникой и средствами пожаротушения;

- провести работу по очистке территорий предприятий, организаций и учреждений и прилегающей к ним территории от сгораемого мусора и сухой травы;

- обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения, противопожарным водоснабжением;

- обеспечить условия для беспрепятственного подъезда пожарных автомобилей ко всем зданиям и сооружениям;

- провести обследование пожарных гидрантов и пожарных водоемов, привести их в постоянную готовность.

3. Жителям частного сектора:

- запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки приусадебных участков, выжигание сухой травы, разведение костров;

- очистить закрепленные территории возле домов, сараев, заборов от сгораемого мусора и сухой травы;

- иметь на своих подворьях первичные средства пожаротушения (багры, лопаты, ломы, емкости с водой и т. д.).
4.Специалисту администрации (Шапарь И.В.) вести разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности.
В общественных местах развесить информационные листы, содержащие номера телефонов пожарной части.

Провести инвентаризацию имеющихся мотопомп, проверить их исправность, провести техническое обслуживание
5. Утвердить план мероприятий по предупреждению пожаров на территории  Лучкинского сельского поселения на  осенний пожароопасный период 2017 год. (Приложение 1).

6. Утвердить план обучения населения мерам пожарной безопасности

на территории  Лучкинского сельского поселения в пожароопасный осенний период 2017 г. (Приложение № 2)
7. Данное постановление подлежит официальному обнародованию

8. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава Лучкинского сельского поселения –

глава администрации Лучкинского

сельского поселения                                                                           Н.Е. Стефанович

Приложение № 1

План мероприятий по противопожарной безопасности на территории  Лучкинского сельского поселения в пожароопасный  осенний период 2017 г.
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Проведение информационной работы среди населения частного сектора:
- организовать сходы по вопросу требований пожарной безопасности, необходимости своевременной очистки придомовых территорий от сухой травы и сгораемого мусора, об опасности разведения костров на территории поселения;
– вывесить утвержденный перечень обязательных для домовладельцев частного сектора первичных средств пожаротушения;
- провести проверку наличия первичных средств пожаротушения.
	до 15.10.2017
	Администрация поселения

	2
	Проконтролировать обустройство защитных полос на земельных участках, граничащих с жилыми постройками от сгораемого мусора, сухой травы

	до 15.10.2017

	Руководители предприятий всех форм собственности, работники администрации, население поселения.

	3
	Провести рейд совместно с ОНД и ПР Хорольского района с целью проверки противопожарной безопасности объектов массового скопления людей, общественных мест, школы
	до 25.10.2017
	Администрация поселения

	4
	.
Проводить рейды по профилактике пожаров на территории поселения.
	до 01.12.2017
1 раз в неделю
	Администрация поселения

	5
	Организовать наблюдение за противопожарным состоянием  сел поселения и в прилегающих к ним зонах.
	Ежедневно
В пожароопасный

период
	Администрация поселения

Приложение № 2

План обучения населения мерам пожарной безопасности

на территории  Лучкинского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Проведение мероприятий по тематике пожарной безопасности (беседы, лекции, консультации, показ учебных фильмов и др.);

	Февраль, март,

сентябрь, октябрь
	Глава администрации

Стефанович Н.Е.

	2
	Вручение  памяток, листовок и пособий по  пожарной безопасности
	Февраль, март, апрель,

сентябрь, октябрь
	Инспектор ОГПН Ольховик А.В.

Специалист

Шапарь И.В.

	3
	Изучение  порядка действий при пожаре, правил пользования средствами пожаротушения;
	Февраль, март,

сентябрь, октябрь
	Инспектор ОГПН Ольховик А.В.

Специалист

Шапарь И.В.

	4
	Проведение тренировок по выработке умений и навыков при тушении пожаров
	Апрель, октябрь
	Глава администрации
Стефанович Н.Е
Инспектор ОГПН Ольховик А.В.